
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИХВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ТИХВИНСКОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 ноября 2017 г. 01-3210-а
от №

Об утверждении Программы комплексного 
развития систем коммунальной инфра
структуры (ПКР) Тихвинского городского 
поселения на 2017-2026 годы

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, распоряжения администрации Тихвинского района от 22 августа 2017 
года №01-326-ра «О подготовке программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Тихвинского городского поселения, про
граммы комплексного развития транспортной инфраструктуры Тихвинско
го городского поселения, программы комплексного развития социальной 
[...]
но тепловым сетям, утвержденные уполномоченным органом

Ккал/ч.мес 0.0 0,0

14 Фактический объем потерь при передаче тепловой энергии тыс Г кал 74,6 0,0
15 Среднесписочная численность основного производственного персонала чел 239,0 0.0
16 Среднесписочная численность административно-управленческого персонала чел 0,0 0,0

17
Удельный расход условного топлива на единицу тепловой энергии, отпускае
мой в тепловую сеть, в том числе с разбивкой по источникам тепловой энер
гии, используемым для осуществления регулируемых видов деятельности

к г  уел. 
топл/Г кал 185,3 163,7

17.1 Удельный расход природного газа кг уел. топл/Гкал 180,6
17.2 Удельный расход лиз.тошшва кг уел. топл/Гкал 262,6
17.3 Удельный расход угля кг уел. топл/Г кал 225,0
17.4 Удельный расход дров кг уел. топл/Гкал 329.3
17.5 Удельный расход онилок кг уел. топл/Г кол 427,0
17.6 Удельный расход щены кг уел. топл/Гкал 280,5
17.7 Удельный расход торфа кт уел. топл/Гкал 267,7

18
Удельный расход электрической энергии на производство (передачу) тепловой 
энергии на единицу тепловой энергии, отпускаемой потребителям по договорам, 
заключенным в рамках осуществления регулируемой деятельности

кВт.ч/Гкал 27,8 20,0

19
Удельный расход холодной воды на производство (передачу) тепловой энергии на 
единицу тепловой энергии, отпускаемой потребителям по договорам, заключенным 
в рамках ос> шесть лен ия регулируемой деятельности

мЗ/Гкал 0.7 0,0



2.1.5. Основные проблемы системы теплоснабжения
Основными проблемами системы теплоснабжения города Тихвин в настоящее 

время являются:
> Высокая степень износа внутриквартальных тепловых сетей города, 

следствием чего является поддержание в настоящее время температуры теплоносителя в 
подающем трубопроводе тепловой сети на уровне не выше 95°С при температурном 
графике 130/70 °С, а также высокие потери при транспортировке тепловой энергии;

> Необходимость капитального ремонта внутридомовых трубопроводов 
систем отопления и ГВС. Для внутридомовых систем ГВС необходима замена на 
трубопроводы из коррозионностойких материалов;

> Работа на низкоэффективном топливе поселковых котельных;

2.2. Система водоснабжения и водоотведения

Государственное унитарное предприятие «Водоканал Ленинградской области» 
зарегистрировано 29 марта 2016 года в целях реализации Областного закона от 
29.12.2015 года №153-оз «О перераспределения полномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и ор
ганами местного самоуправления поселений Ленинградской области».

К 2019 году ГУП «Леноблводоканал» должен объединить более 150 водоканалов 
по всем 17 муниципальным районам Ленинградской области и Сосновоборскому го
родскому округу.

В соответствии с Распоряжением Правительства Ленинградской области от 24 
апреля 2017 года№ 236-р «О реорганизации государственного унитарного предприятия 
«Водоканал Ленинградской области» (далее- распоряжение) ГУП ЛО «Водоканал г. 
Тихвина» ликвидировано, как государственное унитарное предприятие и присоедине
но к государственному унитарному предприятию «Водоканал Ленинградской облас
ти».

«11» августа 2017 года Инспекцией Федеральной налоговой службы по Вы
боргскому району Ленинградской области внесена запись в Единый государственный 
реестр юридических лиц Федеральной налоговой службы об окончании процедуры ре
организации ГУП «Леноблводоканал» и прекращении деятельности ГУП ЛО «Водока
нал г. Тихвина».

На основании пункта 2 статьи 58 Гражданского кодекса Российской Федерации 
и пункта 6 Распоряжения ГУП «Леноблводоканал» является правопреемником присое
диняемых предприятий по всем правам и обязанностям перед третьими лицами.

Главные цели единого водоканала:
комплексная модернизация объектов водоснабжения и водоотведения;
единый тариф на услуги водоснабжения и водоотведения по всей Ленинградской 

области, оказание услуг в сфере водоснабжения, водоотведения, выполнение аварий
ных ремонтов, очистка сточных вод.

ПУ Тихвинского района ГУП «Леноблводоканал» отвечает за производство, 
бесперебойное обеспечение питьевой водой населения и предприятий города Тихвина и 
Тихвинского района, отведение и очистку бытовых и производственных сточных вод. 
Управление осуществляет контроль за рациональным использованием питьевой воды и 
составом сточных вод потребителей.

По состоянию на 01.01.2017 года в Водоканале заключено 782 договора с по
требителями разных категорий: население, бюджетные организации, прочие организа
ции, в том числе:
Население - 361 договор, из них частный сектор - 278 договоров,

управляющие компании и ТСЖ - 18 договоров, 
пользователи водой из водоразборных колонок -  65 договоров. 

Обеспеченность приборами учета хоз.- питьевой воды составляет 99 %.
Бюджетные организации -  74 договора , в том числе



федеральный бюджет -  19 договоров,
областной бюджет - 17 дог., 
местный бюджет - 38 дог.,

Обеспеченность приборами учета хоз.- питьевой воды составляет 99 %.
Прочие потребители -  347 договоров, в том числе промышленные предприятия -25 шт, 
все оборудованы приборами учета. К крупным потребителям можно отнести -  ООО 
«ТФЗ», ЗАО «СЗИПК», ОАО «Тихвинский хлебокомбинат»,ООО «Комацо », ООО 
«Сканвоквэр», ООО «ТТС», ООО «Тихвинский химзавод», ОАО «Тихвинский молоч
ный завод», АО «ТВСЗ», АО «Газпромтеплоэнерго», ООО «Икея Индастри Тихвин», 
АО «ТСЗ Титран -Экспресс».
Обеспеченность приборами учета хоз.- питьевой воды прочих потребителей -  95 %

ПУ Тихвинского района ГУП «Леноблводоканал» отвечает за водоснабжение и 
водоотведение поселений Тихвинского городского поселения, а именно:

г. Тихвина, а так же поселков: Березовик-1, Березовик -2, Царицыно Озеро, Кра
сава и Сарка.

Система водоснабжения города Тихвина состоит из водоподъемной плотины, 
водозаборных сооружений, водоочистных сооружений, водоводов и распределительной 
водопроводной сети. Для хозяйственно- питьевого водоснабжения г. Тихвина исполь
зуется вода р.Тихвинки, которая относится к источникам высшей рыбохозяйственной 
категории, характеризуется малой глубиной, небольшим расходом, является высоко
цветной и маломутной.

В течение года цветность воды колеблется в пределах от 33 до 300 градусов, при 
этом цветность 120 градусов наблюдается значительную часть года. Исходная вода яв
ляется сложной для обработки. Очистка воды в настоящее время осуществляется на 
трех блоках.

Производительность водозаборных и водоочистных сооружений города Тих
вина, после реконструкции 2012 года, составляет 63,0 тыс. м3/ сут.

Водозаборные и водоочистные сооружения были построены по проекту ЛО 
«Союзводоканалпроект» в начале 60-х годов Водозабор расположен на реке выше го
рода. Забор воды происходит при помощи водоподъемной плотины, увеличивающей 
русловую емкость и поддерживащей уровень, но не регулирующей стока реки.

Водозаборные сооружения раздельного типа состоят из ряжевого затопленного 
оголовка и водоприемного колодца, совмещенного с насосной станцией 1-го подъема.

Подготовка питьевой воды на ВОС г. Тихвина осуществляется на трех блоках, 
работающих по различным технологическим схемам.

I-й блок водоочистных сооружений. Год постройки 1966 г.
№ типового проекта ТП 4-18-566
Проектно-сметная документация института ЛО «Союзводоканалпроект»
Состав сооружений - предусматривает очистку воды с использованием осветли

телей со взвешенным осадком на 1 ступени и скорых фильтров на 2-й ступени
Состав оборудования: два смесителя вихревого типа, 5 осветлителей, 7 скорых 

фильтров общей площадью 147,7кв. м . Проектная производительность I-й блока -  15,0 
тыс. м / сут.

Сооружения расположены в здании блока фильтровальной станции 2- го подъе
ма.

II блок сооруженш! построен в 1973 году -  состоит из 4-х горизонтальных от
стойников со встроенными камерами хлопьеобразования площадью 260 кв.м , длиной 
45 м, шириной 5,8 м каждый

Проектная производительность II-го блока -  12,0 тыс. м3/ сут.
III блок введен в эксплуатацию в 2012 году - блок горизонтальных отстойни

ков, состоящих из 8- ми секций, совмещенных с камерами хлопьеобразования. Размер

2



одной секции 6x57 м. Камеры хлопьеобразования оборудованы
аппаратами для рециркуляции осадка.

Блок введен в эксплуатацию в 2012 году.
Построен по проекту ООО «Прирост»,Сп-б., проектная производительность 

36,0 тыс. м3/ сут.
На площадке ВОС в составе блока водоочистных сооружений эксплуатируются 

четыре резервуара чистой воды - два резервуара емкостью по 2000 м3 каждый, один 
резервуар общей емкостью 1760мЗ и резервуар чистой воды емкостью 3000 м3 ( 2012 
года ввода в эксплуатацию).

На сегодняшний день общий объем резервуаров составляет 8760 м3.
Используемые реагенты:
Коагулянт- сульфат алюминия,
флокулянт - «Праестол 2515»,
сода кальцинированная, хлор ( жидкий в контейнерах). Кроме хлора для дезин

фекции воды используется ультрафиолетовое обеззараживание ( УФО).
В 2007-2012 годах по федеральной программе «Жилище» (подпрограмма «Мо

дернизация объектов коммунальной инфраструктуры), выполнена реконструкция водо
очистных сооружений (стоимость работ превысила 340,0 млн. руб.).

В результате реконструкции:
• построена новая технологическая линия обработки воды на горизонталь

ных отстойниках со встроенными камерами хлопьеобразования, оборудованными ап
паратами для рециркуляции осадка;

• увеличена производительность 3- го блока до проектной- 36,0 тыс. м3/
сут.;

• предусмотрено повторное использование промывной воды скорых 
фильтров;

• снижена доза первичного хлорирования, дополнительно предусмотрено 
ультрафиолетовое обеззараживание;

• построен экологический блок для обработки и утилизации шламовых
вод;

• выполнена реконструкция насосной станции 2- го подъема ( заменены 
три насосных агрегата);

• введен в эксплуатацию резервуар чистой воды ( РЧВ) объемом 3000 м3.

Сети водоснабжения.
Водопроводная сеть г. Тихвина представляет собой тупиковую систему из маги

стральных , уличных и внутриквартальных трубопроводов.
Централизованная система водоснабжения Тихвинского городского поселения 

обеспечивает:
- хозяйственно- питьевое водопотребление в жилых и общественных зданиях
- нужды коммунально - бытовых предприятий;
- хозяйственно- питьевое водопотребление на предприятиях,
- производственные нужды промышленных предприятий,
- тушение пожаров,
- собственные нужды станций водоподготовки, промывку водопроводных и ка

нализационных сетей.
Общая протяженность сетей по состоянию на 01.01.2017 г. - 99,364 км
Сети водопровода проложены из стальных, чугунных и полиэтиленовых труб , 

диаметры от 50 мм до 600 мм.
На сетях водопровода установлен 231 пожарный гидрант и 48 водоразборных 

колонок (в старой части города).
Большая часть водопроводных сетей построена в 60-х-70-х годах прошлого века, 

т.е. срок службы сетей превышает срок амортизации сетей, чем и объясняется высокий

3



уровень утечек. Водоканал ведет планомерную реконструкцию сетей и 
замену стальных вводов на полиэтиленовые, однако этого не достаточно. Необходима 
реконструкция магистральных сетей.

Одиночное протяжение водоводов -35,9 км, из них нуждаются в замене -  15,8 км 
Уличной водопроводной сети - 45,1 км, нуждается в замене -  10 км 
Внутриквартальной сети -18,3 км, нуждается в замене - 8 км

4

Количество аварий на сетях водопровода в период 2013-2016 год ( с перерывом 
в подаче воды более 12 часов)_________________________________________________

2013 год 17шт.
2014 год 8 шт.
2015 год 7 шт.
2016 год 7 шт.

Система водоотведения
Централизованная система бытовой канализации имеется в левобережной части 

города, где размещена многоэтажная жилая застройка, услугами которой пользуются 
82% населения. Отдельные здания в исторической части города, в основном общест
венные, также подключены к канализационной сети. В правобережной части города, 
застроенной малоэтажными, в большей степени индивидуальными домами, система 
централизованной канализации отсутствует - жители используют выгребные ямы.

Сети проложены, в основном в 1965-1980 г.; износ составляет более 70%; общая 
протяженность на 01.01.13 г.- 90,052 км.

Материалы трубопроводов - сталь, чугун, керамика, железобетон, асбоцемент, 
полиэтилен - - 0  80-800 мм.

Основные проблемы системы водоотведения:
• Высокий износ существующих канализационных сетей ( коллекторов, 

уличных, и внутриквартальных):
Требуется перекладка участка Южного коллектора 0  600-700 мм L=700 м 
и участка коллектора по ул. Делегатской 0  300 мм L= 500 мм

• Центральная часть города (старый город) не охвачена системой центра
лизованного водоотведения.

Промышленные стоки отводятся в сеть хозяйственно-бытовой канализации и 
далее по напорным коллекторам поступают на КОС.

Часть стоков из неканализованной части старого города ассенизационными ма
шинами сбрасывается в сливной колодец перед РНС № 1 (Районная насосная станция, 
ул. Труда, район новой котельной).

Схема канализации
В канализационную систему города входят: очистные сооружения канализации, 

канализационные насосные станции, самотечные и напорные коллекторы, канализаци
онные сети.

Существующая схема канализации направляет городские стоки по самотечно
напорным коллекторам на КОС, стоки от южного промышленного узла также посту
пают на КОС по отдельной самотечно-напорной системе.

Количество канализационных насосных станций - 6 ед.:
Районная канализационная насосная станция,
КНС 1-а микрорайона,
КНС «ПМК-20»,
КНС «ГПТУ»,
КНС на ул. Мопра,
КНС пос. Березовик.



В рамках инвестиционной программы «Северная инициатива» в 2007
2008 годах канализационные насосные станции были реконструированы -  проведена 
полная замена насосного и электрического оборудования на насосное оборудование 
фирмы ITT Flygt ( Швеция). Все насосные станции работают в режиме АСУ, на всех 
станциях, кроме РНС, постоянный обслуживающий персонал отсутствует. Информа
ция о режиме станций передается на дисплей диспетчерской службы , находящейся в 
здании АБК участка КОС.

Канализационные очистные сооружения ( КОС)
Канализационные очистные сооружения принимают стоки от населения, про

мышленных предприятий, предприятий пищевой промышленности, бюджетных орга
низаций. Сброс очищенных сточных вод осуществляется в р. Тихвинка,

Канализационные очистные сооружения -  это комплекс сооружений , вклю
чающий в себя механическую очистку, биологическую очистку и сооружения по обра
ботке осадка.

Канализационные очистные сооружения г. Тихвина построены в три очереди, 
строительство осуществлялось по проекту № 4005/1 института

«Гипрокоммунводоканал» с 1967 по 1986 год.
1я очередь канализационных очистных сооружений г. Тихвина была введена в 

1967 году ( базовые сооружения), производительностью 12,0 тыс. м3/ сут.
В состав первой очереди КОС вошли:

- приемная камера,
- две вертикальные песколовки 0  4,0 м
- четыре первичных отстойника 0  10 м
- две секции 3-х коридорного аэротенка, длиной 63 м
- четыре вторичных отстойника 0  6,0 м
- контактный резервуар
- сооружения по обработке сырого осадка -  один метатенк.

1-я очередь расширения КОС выполнена в 1979 году, мощность сооружений 
доведена до 40,0 тыс. м3 в сутки.

Построены:
- две горизонтальные песколовки с круговым движением воды
- два первичных отстойника 0  24,0 м
- две секции 4-х коридорных аэротенков длиной 60,0 м
- три вторичных отстойника 0  24,0 м
- сооружения по обработке сырого осадка -  иловая насосная станция, два 
метантенка V = 1000 м3, иловые поля .

2-я очередь расширения 1986 год, производительность КОС доведена до 64,0 
тыс. м3 в сутки.

Построены:
- один первичный отстойник 0  24,0 м
- одна секция четырехкоридорного аэротенка
- два вторичных отстойника 0  24,0 м 
Сооружения по обработке сырого осадка:
- минерализатор активного ила,
- насосная станция мин. осадка и иловой воды
- два илоуплотнителя
- здание ЦМО ( цех механического обезвоживания)
- два резервуара при ЦМО
- здание гидроциклонов
- дегельмитизатор 
Третья очередь - доочистка:
- резервуары очищенных и дочищенных стоков

5



6
- насосная станция доочистки
- блок доочистки ( микрофильтры и песчаные фильтры)

В процессе реализации инвестиционной программы на КОС, кроме реконструк
ции насосных станций, в 2008 году - приобретено и успешно используется современ
ное оборудование для химико -  бактериологической лаборатории, спектрометр 
«Тепло», управляемый программным обеспечением «Solar- М»;

в2007-2008 году -  установлено новое оборудование в цехе механического обо
рудования -  ленточные фильтр- прессы, насосное оборудование ;

модернизированы первичные отстойники ( оборудованы радиальными лога
рифмическими илоскребами из нержавеющей стали), вторичные отстойники оборудо
ваны илососами.

С вводом первой и второй очередей расширения, базовые сооружения произво
дительностью 12,0 тыс. м3 в сутки были остановлены и , в течение последних лет ис
пользовались для проведения опытно- промышленных исследований. Таким образом, 
производительность КОС составляет 52,0 тыс. м3/  сут.

Фактический объем принимаемых сточных вод -  около 20,0 тыс. м3/ сут. , из
них :

производственные сточные воды - 4,46 тыс. м3/ сут.
хоз..- фекальные сточные воды- - 15,54 тыс. м3/ сут.
Существующий резерв КОС -  около 30,0 тыс. м3/ сут.

Сточные воды поступают в приемную камеру КОС по напорным коллекторам, 
отмечается неравномерность поступления, как по расходам, так и по концентрациям в 
течение суток и по сезонам.

Учет поступления сточных вод ведется по расходомеру, установленному в 2010 
году на выходе с КОС. Узел учета комплектуется из ультрозвукового расходомера- 
счетчика ЭХО -Р- 02

Сброс очищенных сточных вод осуществляется в реку Тихвинка.

Река Тихвинка - правый приток реки Сяси, относящейся к бассейну Ладожского 
озера. Протяженность реки от истока до г. Тихвина составляет 112 км. Река относится к 
высшей категории рыбохозяйственного водопользования. Сброс сточных вод в реку 
Тихвинку осуществляется на 37 км от устья, через существующий рассеивающий вы
пуск Д=1000мм. Длина выпуска с оголовком 392 метра, количество оголовков 7 штук, 
диаметр оголовка 250мм

Лабораторный контроль по физико-химическим, бактериологическим показа
телям за составом поступающих, очищенных сточных вод и водой водоприемника р. 
Тихвинки до и после выпуска осуществляет ХБЛ КОС МП «Водоканал» по утвержден
ным схемам-графикам.

Лаборатория КОС аккредитована Федеральным агентством по техническому ре
гулированию и метрологии № РОСС RU.001513902 до 28 октября 2016г.

К проблемам существующих канализационных сооружений относятся проблемы 
экологического характера, а именно в составе сточных вод от КОС наблюдается по
вышенное содержание азота и фосфора, превышающее требования нормативов рыбохо
зяйственного значения, что влечет за собой значительные платежи за негативное воз
действие на окружающую среду.

С 2009 года МП «Водоканал» сотрудничает с ООО «Эковод», с целью увеличе
ния эффективности очистки сточных вод от азота и фосфора. В результате сотрудни
чества, на КОС разработана и внедрена новая схема работы аэротенков в режиме нит- 
риденитрификации, что позволило сократить сброс по общему азоту в 2,5 раза.



Достижение установленных нормативов ПДС по фосфору и азоту
возможно только при условии реконструкции существующих КОС и строительства до
полнительных сооружений.

2.3. Электроснабжение

Существующее положение
Энергосистема Тихвинского городского поселения является составной частью 

энергосистемы Ленинградской области. На территории города расположена одна из 
опорных подстанций Ленинградской области ПС 330 кВ №261 Тихвин-Литейный 
(330/220/110 кВ).

Электроснабжение города Тихвина осуществляется от ПС № 261 Тихвин- 
Литейный. Электроэнергия подается на три опорные подстанции: ПС № 143 Тихвин- 
городская (110/35/10 кВ), ПС № 147 Тихвин-западная (110/10 кВ) и ПС № 4 Тихвин 
(35/10 кВ), и далее распределяется по сети 10 кВ.

Кроме того, на территории города Тихвина расположен ряд подстанций 110 кВ, 
используемых для промышленного электроснабжения: четыре подстанции на террито
рии машиностроительного завода -  ПС №245 ПГВ-1, ПС №246 ПГВ-2, ПС № 247 ПГВ- 
3, ПС № 398 ПГВ-4, а также тяговая подстанция ОАО «РЖД» ПС № 426 Тихвин- 
тяговая.

На ПС № 261 Тихвин-Литейный электроэнергия подается по ВЛ 330 кВ от Ки- 
ришской ГРЭС и по двум ВЛ 220 кВ от ПС № 37 Сясь. Кроме того, через ПС № 261 